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Wynalazek dotyczy sposobu i urządze¬
nia do oświetlania reflektorem dużych po¬
wierzchni.

Wynalazek polega na tern, że reflektor
jest poruszany szybko w kierunku piono¬
wym (t. j. nadół i do góry ruchem postę¬
powym i zwrotnym) i poziomym.

Dzięki ruchowi pionowemu reflektora
otrzymuje się na ekranie pas świetlny, a
dzięki równoczesnemu ruchowi poziome¬
mu pas ten stale się przesuwa na prawo
lub na lewo i w rezultacie oświetla się du¬
żą powierzchnię zapomocą reflektora,
przeznaczonego do oświetlania jednego
metra kwadratowego.

Urządzenie takiego reflektora może
być bardzo rozmaite. Musi jednak polegać
na tern, aby był on wprawiany w ruch pio¬

nowy i poziomy przy takiem ustosunko¬
waniu wzajemnem szybkości w tych kie¬
runkach, żeby szybkość ruchu w kierun¬
ku pionowym była większa od szybkości
ruchu w kierunku poziomym.

Na rysunku przedstawiony jest sche¬
matycznie przykład wykonania takiego re¬
flektora, a mianowicie: fig. 1 przedstawia
widok zboku całego urządzenia, t. j. re¬
flektora i ekranu; fig. 2 — widok zboku
reflektora, a fig. 3 — widok zprzodu tegoż
reflektora.

Reflektor 5 osadzony jest na drążku 6
w ramie lub w skrzynce 2 w ten sposób, że
koniec 7 drążka 6 zachodzi pomiędzy zę¬
by 3 koła zębatego 1.

Drążek 6 jest połączony z drążkiem 8,
którego występ 9 przesuwa się po wypu-



kłościach 4 tarczy 'koła zębatego 1. Przy
podsunięciu jsic zęba 3 koła zębatego 1
pod kbniic Petryka 6 następuje przechy¬
lenie tego drążka, a więc odchylenie refle¬
ktora nadół, a następnie po przejściu zęba
3 koła 1 drążek 6 powraca do pierwotnego
położenia pod naciskiem sprężyny 10.
Równocześnie reflektor jest przesuwany w
kierunku poziomym w zależności od tego,
czy występ 9 drążka 8 znaj j duje się na wy¬
pukłości, czy też na powierzchni tarczy.
Sprężyna // przeznaczona jest do doci¬
skania występu 9 drążka 8 do tarczy koła
zębatego /.

Na rysunku wskazana jest droga zyg¬
zakowata stożka świetlnego linją przery¬
waną u dołu ekranu (fig. 1). Stosunek
szybkości reflektora w obydwu kierunkach
(t. j. pionowym i poziomym), ilość zębów
koła zapadkowego, ich wielkość oraz ro¬
dzaj i wielkość wypukłości jego tarczy za¬
leżne są od konstrukcji urządzenia. Do u-
ruchomienia reflektora może być użyty me¬
chanizm zegarowy lub też wał 12 może
być bezpośrednio napędzany dowolnym
silnikiem.

Ponieważ, jak wiadomo, światło jest
utrwalane okiem momentalnie i odbicie

jego w oku trwa około l/]8 sekundy —
szybkość w kierunku poziomym reflekto¬
ra musi wynosić co najmniej 8 poruszeń
w ciągu sekundy, natomiast szybkość w
(kierunku pionowym może być bardzo
znaczna i wynosić np. 100 poruszeń na se¬
kundę. Ruch reflektora pionowy i .poziomy

powoduje na odległość pożądane odchy¬
lenie stożka świetlnego.

Szybkość reflektora w kierunku piono¬
wym ab musi być wielokrotną szybkości w
kierunku poziomym be.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób oświetlania zapomocą re¬
flektora, znamienny tern, że reflektor
wprawia si$ w szybki postępowy ruch pio¬
nowy, a równocześnie wolniejszy postępo¬
wy i zwrotny ruch poziomy, dzięki czemu
oświetla się płaszczyznę wielokrotnie więk¬
szą od płaszczyzny, jaką mógłby dany re¬
flektor oświetlić w położeniu nieruchomem.

2. Urządzenie do oświetlania w scosób
według zastrz. 1, znamienne tern, że re¬
flektor (5) osadzony jest na drążku (6) w
ramie lub skrzynce (2) tak, że w czasie
obrotu koła zębatego fi) zęby (3) tego ko¬
ła powodują postępowy i zwrotny ruch
drążka' f6) w kierunku równoległym do
tarczy koła (1) i ruch reflektora (5) w
kierunku pionowym, a równocześnie wy¬
pukłości f4) tarczy tego koła fi) powodu¬
ją ruch postępowy i zwrotny drążków (8,
6) w kierunku prostopadłym do tarczy ko¬
ła fi), a więc ruch reflektora fi) w kie¬
runku poziomym.

Józef Nowakowski.
Zastępca: Inż. J, Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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